v. sui , interlineat.

w. Tacat, interpretem varies.

x. Trencat, falten 3 lletres.

cantatrix Sperta Pascale, Alamanda Alamanya, Alamanda de Sancta Eugenia, Sclarmunda de Tort, Francisca de Monteacuto, Constanca Alamanya, Agnes de Muntpalau, Ermessendis de Muntpalau, Simona de Muntredon, Saura Roma et Sibilialia de Besora, moniales monasterii supradicti, predictis omnibus presentes consenserunt et promittentes bona fide, et firma stipulacione reverendo domino / ministro et gardiano predictis et notario infrascripto pro ipsis et omnibus quorum interest et intererit stipulanti et pacienti attendere, tenere^y et observare predicta omnia et singula, et ea firma et rata habere et non contravenire de iure vel de facto aliqua ratione vel cause. Ad hoc Petrus Bartholomei, Johannes Ferrari et Guillelmus Raimundis de Alodio, consules ville Berge, et etiam Arnaldus Roma, Arnaldus de Condeminis, /24 Raimundus de Ripperperia et Guillelmus Luppeti, iurisperiti dicte ville ad premissa specialiter destinati, cum publico instrumento inde confecto, quarto nonas aprilis anno subscripto assencientes compositioni predictae, et omnibus et singulis predictis quatenus eorum interest et interere pote, auctoritate eis attributa nomine dicte Universitate, laudarunt et approbarunt compositionem et omnia alia et singula predicta, promittentes nomine dicte Universitatis, dictis partibus et earum cuilibet bona fide, et pro pactum expressum, et notario infrascripto pro ipsis partibus^z, et eorum qualicet et pro omnibus personis quarum interest et intererit stipulanti et recipienti predicta omnia et singula, grata, rata et firma semper habere, tenere et observare et non contravenire aliqua ratione vel cause, et pro patium dicte domine abbatisse destinarum pro monasterio suo construendo ac etiam destinando cum suis edificiiis fecis et faciendis, nullo unquam tempore dabunt nec assignabunt alicui religioso vel religiose, cuiusque ordinis existat, ni tamen modo dicte domine abbatisse vel suis successoribus et ecclesia de gentibus, cum monasterio in patio et sine patio predictis quod si fieret eo causa dicta donatio careter penitus viribus et effectum. Et /27 nichilominus ad honorem Dei et beate Marie eius matris et sancti Francisci confessoris et in remissione peccatorum singularum dicte

y. tenere , interlineat.

z. partibus , interlineat.

Universitate et contemplacione avinencie predicte inter partes face, ut semper rata maneant auctoritate eis in dicto publico instru(mento) (...) ^{aa} tessa nomine dicte Universitate, et pro ipsa dedenter et dare promiserunt predictis Gardiano et eius conventui, illos .Octo Mille. solidos Barchinone / de terno, pro patius et fundamento domus eorum ac edificiis eiusdem construendis, prosolvendis infra quatuor annos primo venientes, videlicet, isto presenti anno .Tres Mille. solidos et in subsequenti immediate .Dos Mille. solidos, tercio .Duos Mille. solidos, et quarto .Mille solidos., quos eisdem dicta Universitas in dicto publico instrumento concessit, quia per presentem concessionem vel alique que in presenti convenientur / instrumento non intenderunt, duplicare dictam quantitatem set solvo illam quantitatem, que per dictam Universitatem iam in dicto publico instrumento est concessa, sive sit iam data per eandem Universitatem face dandi. Et pro predictis obligarunt dicto Gardiano auctoritate premissa, et notario infrascripto pro ipso et dicto suo conventus, et pro omnibus etiam quorum interest et intererit paciscenti et recipienti /30 omnia bona dicte Universitatis. Renunciantes quo ad hec omni iuri et rationi et consuetudini contra hec faciantibus.

Quod fuit actum pridie nonas aprilis, anno Domini M^o CCC^o XXX^o Sexto.

Sig+num reverendi fratris Raimundi de Basso, ministri. Sig+num fratris Petri Fuilani Gardiano, presbitorum. Sig+num venerabilis domine Cilie, Dei gracia abbatisse predicte, qui predicto laudarunt / firmarunt et iurarunt.

Sig+num fratris Raimundi de Stagno, fratris Rome Petri, fratris Jacobi de Monte sicto, fratris Francisci Lauratori, fratris Petri de Matamala, fratris Petri Biuge, fratris Francisci Destales, fratris Bernardi Felicis et fratris Berengarii de Manso, fratrum monasterii predicti Fratrum Minorum Predicatorum, qui predicta conseserunt, laudarunt et firmarunt.

aa. Tacat, interpretem un tros, falten 4 lletres.

/ Sig+na Sencie de Vilanova, Eliesendis de Solerio, Eliesendis de Moraria, Esperte Pascale, Alamande Alamanya, Alamande de Sancte Eugenia, Sclarmunde de Tort, Francisce de Monte Accuto, Constancie Alamanya, Agnetis de Munt Palau, Ermessendis de Munt Palau, Simone de Munt Redon, Saure Roma et Sibilie de Besora, mo-/33 nialium predictarum, que predicta laudarunt et firmarunt. Sig+na Petri Bartholomei, Johannis fratri, Guillermi Raimundi de Alodio, Arnaldui Roma, Arnaldi de Condeminis, Raimundi de Ruperperia et Guillermi Luppeti predictorum, qui predictis conseserunt eas laudarunt et firmarunt.

Presentibus testibus firmamento et iuramento dictorum reverendi Ministri et Guardiani, et firmamen(tis)^{bb} / fratrum predictorum, fratre G°. Segarra, fratre Francisco Ianuerii sociis dicti reverendi Ministri, Raimundo Dolvan baiulo Berge, Petro de Giamotu subvicario Berguitani, Bernardo de Condeminis, Jacobo Dolvan et Bernardo Bartholomei, qui etiam testes fuerint consiliarium et aliorum procuratorum et peritorum predictorum firmamentorum. Firmamento voster instrumenti dicte domine abbatisse, et firmamentorum aliorum / predictarum dominarum, testes sunt, Raimundus Dolvan et Petrus de Graniero predicti, et Bernardus de Condeminis, et Bernardus Bartholomei, et Bernardus dez Portolil scriptor, qui predictis omnibus interfuit.

/36 (Sig)^{cc}+num mei Raimundi de Sorribes, notarii publici ville Berge, auctoritate Raimundi de Gerundella, vicarii perpetui de ecclesie eiusdem, qui hec scribi feci, cum supraposito in secunda linea ubi dici, predictorum et dintius, et in tercia decima linea ubi legitur, penitus, et in septima decima linea ubi scribitur, sui, et in vicesima tercia linea ubi, nominatur tenere, et in vicesima quinta linea ubi emaratur,

bb. Tacat, interpretem.

cc. Trencat, falta tros, interpretem.

partibus, / (...) ^{dd} et cum raso et emendato in vicesima septima
linea ubi continetur, dicte, et clausi.

dd. Trencat, falten unes 9 lletres.

1336, maig 3. Castell de Guàrdia.

Guillem des Verdaguer, oriünd de la parròquia de Santa Maria de Matamala, que ara viu a Manresa, confessa i reconeix ell i fills, ser home propi i soliu del monestir de Santa Maria de Valldaura i de l'abadessa del mateix. Promet no tenir altre senyor. Fa homenatge oral i de mans. Paga un cens anual per Nadal, d'una unça de pebre. Terme Les Lloses, comarca del Ripollés.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.166, n. 1. Perg.
223/221. Taca al mig del pergamí. Borrós i fluix.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus des Verdaguer, qui fui oriundus in parrochia Sancte Marie de Matamala et nunc habito in civitate Minorise, / gratis et excerta sciencia, (cum testimonio)^a et auctoritate huius publici instrumenti. Confiteor et in veritate recognosco me esse hominem proprium et /3 solidum, cum omnis prole mea nata et nascita, et cum omnibus bonis et rebus meis mobilibus et immobilibus habitis et habendis ubique, monasterii / Sancte Marie de Vallaura et domine abbatisse eiusdem monasterii et omnium successorem suorum abbatissarum ipsius monasterii. Et promito / que ero, dicto monasterio et domine abbatisse eiusdem et suis successoribus, bonus, fidelis et legalis dicto et facto in omnibus et per omnia /6 bona fide, et nullum alium dominum faciam vel reclamabo ni dictam dominam abbatissam et successores suas et monasterium plelibatum. Sic / que nulla temporis prescripio habitatione villarum, civitarum, castrorum vel opidorum seu aliorum locorum domini regis, et alterius persones possint / mihi vel meis prodesse, nec dicto monasterio de Vallaura seu domine abbatisse eiusdem, in aliquo obece, nec dicta domina abbatissa vel eius /9 successores possint me recipere, nec alius dominis

a. Fluix, interpretem.

licenci iura firma autoritate corporis mei possessione, promito dare annuatim in festo Natalis / Domini, dicte domine abbatisse et suis successoribus .unum. unciam piperis. Et que contra predicta non veneram, bona fide promito et etiam in Deum / (et super Sancta)^b IIII^o eius Evangelia, corporaliter per me tacta, gratis et sine vi, iuro faciendo inde de presenti, vobis Simoni de Podiolo vice /12 ac nomine dicte domine abbatisse, recipienti homagium manuale, ore, proprio ac manibus propriis comendentum.

Actum est hoc V^o nonas / madii, anno a Nativitate Christi Millesimo CCC^o Tricesimo Sexto.

Sig+num Guillermi dez Verdeguer predicti, qui hoc laudo, firmo et iuro, ac / homagium facio.

/15 Huius rei testes sunt: Petrus Zabater. Raymundus Zabater et Petrus dez Verdeguer.

/ Sig+num^c Raymundi Dorriols, notarii publici terminorum castri et honoris de Guardia ac Ruppis de Baboreis, qui ex apprissione, habito / dez capite ville presbiteri Vicens, eiusdem teneatis hoc scripsit.

b. Fluix, interpretem.

c. Signa autografat i decorat.

1340, abril 21. Església d'Olvan
Meritó Zamora, fill de Guillem Zamora, de la parròquia de Sant Andreu de Sagàs, dona, concedeix i ofereix per remei de la seva ànima i dels seus pares i amics, a Dèu i al monestir de Santa Maria de Valldaura i a la priora Constança de Portella, tot el que li pertany i pugui pertànyer de dret, en tot el lloc seu, veus i accions reals i personals, mixtes, útils i directes. Situat al terme de Sagàs, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.166, n. 2, Perg.
 238/150. Té dues taques d'humitat a mig pergamí.
 Molt fluix i borrós, en general.

Noverint universi quod ego Moritonus Zamora, ffilius Guillermi Zamora et Berengarie eius uxor quondam, parrochie Sancti Andree de Sagas, magna et pia / devocione dedimus quam semper habui et habeo in beata virgine Marie et tota curia celesti. Ideoque attendens per sola ea retinentur que ad honorem Dei et eius servicium impenduntur. Id circo, gratis et ex certa sciencia et mente debiberata et considerata ad honorem Dei et gloriosse virginis matris / eius, et totius curie celestis, et ob remedium anime mee et parentum et amicorum meorum et omnium fidelium defunctorum, dono, concedo et offero per / me et per omnes meos ex causa donationis pure perfecte et irrevocabiliter inter vivos, Domino Deo et monasterio beate Marie Valle Laure et vobis domine /6 Constancie, priorisse monasterii iam dicti, et eius conventui et vestris successoribus perpetuo, me et omnia bona mea que habeo nec habere debeo nec mi pertinent vel / pertinere possunt nec debent quo vis iure racione vel causa utrique locorum. Itaque me et omnia bona mea predicta in iura habeatis et recipeatis auctoritate huius / publici instrumenti, per vos vel per quos volueritis inde et quotiens vobis placuerit et videbiter fore faciendum. In hiis

itaque omnibus et singulis supra dictis, dono et con-/9 cedo vobis dicte domine priorisse et conventui dicti monasterii et successoribus vestris, scilicet, abbatisse et conventui monasterii Valle Laure perpetuo, totum locum / meum, voces et accionis reales et personales, mixtas et coherentes, utiles et directas et quascumque alias mi competeres et competere debentes in iudicio vel extra. Qui-/bus vocibus et iuribus et accionibus meis possitis, vos et successores vestre et dicti monasterii, agere uti et experiri in curia et extra curiam, in iudicio et extra, coram /12 quibuscumque personis et coram quibuscumque iudicibus, tam secularibus quam ecclesiasticis, agendo, defendendo, tanquam in rem vestram propriam et dicti monasterii quem ad modum ego facere / possen me huius modis donationem et cessionem. Et de predicta donatione et concessione induco vos et dictm monasterium Valle Laure, et successores vestre que protec-/tore fuerint, cum hac carta in veram et plenam corporalem possessionem, per me et omnes meos, instituendo vos et dictum monasterium et successores dicti monasterii abbatissas et /15 conventus, voster procuratores dominos et potentes tanquam in rem vestram propriam et monasterii. Et nichil omnibus promito vobis, dicte domine priorisse et conventui et notario infrascripto, tanquam / publice persone legitime stipulanti et recipienti, que dictas donationes et concessiones^a nunquam de cetero revocabo nec de ea nec de bonis meis alter ordinabo, nec facian testamentum, nec / codicillum vel ulteriam voluntatem nec alie accione. Et hoc iuro per Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, a me corporaliter tacta, predicta attendere et complerere et non contrafacere vel /18 venire aliqua ratione vel causa. Immo, sponte renuncio super hoc legi directi donationem, posse causa in gratitudinis revocarii. Et omni alii iuri contra hoc facienti. Salvo / tamen et retentu in dicta donatione mihi, omnibus diebus vite mee que de bonis vestris et dicti monasterii provide(itur)^b iuxta (...) ^c, scilicet in victu, vestitu et calciatu et aliis / necessariis, tan in sanitate quam infirmitate, in quibus mis (...) provideredum mi fuerit vita